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                   Okienko pre pani riaditeľku 

 

Milí rodičia, 

milé deti. 

Prešlo pár 

mesiacov od 

zverejnenia 

posledného 

čísla 

Šampiónik a 

ja sa k Vám opäť prihováram.  

V posledných mesiacoch nám 

úspešne vyšlo opäť niekoľko 

projektov, tak by som Vám ich rada 

priblížila.  V mesiaci november sme 

boli úspešný v projekte MÚDRE 

HRANIE 2 pod záštitou MŠVVaŠ 

SR, kde sme získali financie na 

nákup didaktických pomôcok v max. 

možnej výške 1000€. Za tieto 

peniažky boli do škôlky zakúpené 

stavebnice  na rozvoj 

konštruktívnych zručností, detské 

hudobné nástroje a didaktické 

hračky na podporu logického 

myslenia ( foto č. 1).  

Tým, že sme v septembri vytvorili 

oficiálne štvrtú triedu sme ešte v 

decembri získali ďalší príspevok na 

materiálne vybavenie škôlky a ten 

sme využili na nákup nových 

postieľok, matraci, posteľnej 

bielizne či antialergické vankúše a 

paplóniky do mravčekovej spálne 

(foto č. 2). Zároveň sme do školskej 

jedálne zakúpili nové linoleum (Foto 

č. 3). Neustále sa snažíme 

skvalitňovať vzdelávanie detí aj 

prostredníctvom digitálnych 

technológií a interaktívne tabule k 

tomu neodmysliteľne patria. Preto 

sme  dokúpili ďalšie dve interaktívne 

tabule do triedy mravčekov a 

motýlikov, a tak máme každú triedu 

plne vybavenú. Som nesmierne hrdá 

na náš korčuliarsky krúžok, ktorý má 

veľký úspech. Pod vianočný 

stromček sme deťom zakúpili 

niekoľko sad korčúľ a prílb, ktoré si 

doteraz naše deti vypožičiavajú. Je 

nádherné na nich pozerať ako sa 

snažia.  Už len keď si porovnáte 

prvú hodinu v novembri a teraz v 

marci. Super pokrok. Korčuliarsky  
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krúžok sa onedlho končí, ale v 

novom školskom roku 2022/2023 ho 

opätovne spustíme, ak bude 

samozrejme o neho záujem.   

V mesiaci január sme museli 

prevádzku materskej školy na pár 

dní zatvoriť, keďže nám obidve tety 

kuchárky ochoreli a my sme to hneď 

využili. S učiteľkami sme sa 

pripravili na karneval, pomaľovali 

mravčekovu spálňu, či nakreslili 

krásne obrázky na stenu do lienkovej 

umyvarky.  

Ministerstvo školstva v januári 

zverejnilo novú výzvu na 

pomocného vychovávateľa, v 

ktorom sme boli opäť úspešný. 

Získali sme financie na našu 

pomocnú vychovávateľku Simonku, 

ktorá šikovne vypomáha pani 

učiteľkám v mravčekovej triede.  

V najbližšej dobe nás čakajú testy  

 

školskej zrelosti u predškolákov, 

ktoré budú deti vykonávať spolu so 

špeciálnymi pedagogičkami a 

psychologičkami z CPPPaP a v 

mesiaci máj deti motýlikovej a 

sovičkovej triedy opäť  absolvujú 

plavecký výcvik, ktorý sme bohužiaľ 

naposledy museli predčasne ukončiť 

z dôvodu pandemických opatrení.  

Verím, že sa už čoskoro stretneme na 

plánovaných akciách priamo v 

škôlke, keďže nám to momentálna 

situácia dovoľuje a vy si tak konečne 

užijete besiedky, akcie vaších deti 

naživo.  

S pozdravom  

 

 

Mgr. Lucia Burdová  - Riaditeľka 

SMŠ Šampión
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 Spálňa najmladších 

mravčekov. V staršom 

a novom prevedení.  

 

 

 

 

 

 Didaktické 

hračky z projektu 

Múdre hranie 

 

 

 

 Nová kúpeľňa v lienkovej 

triede 
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 Prerobená podlaha v jedálni. 
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Anjel a Mikuláš predstavovali dobro. 

Deti museli preukázať nejakú zručnosť, aby dostali darček. Zvyčajne sa 

pomodlili modlitbu, povedali básničku alebo zaspievali pesničku. Deti na 

vidieku dostávali sušené ovocie, orechy a jabĺčka. 

Za všetky tri postavy sa maskovali vždy len slobodní mládenci. Na príchod 

Mikuláša s pomocníkmi sa preto veľmi tešili aj slobodné dievčatá. 

 

Čisté čižmičky v okne 

Zvyk s čižmičkami v oknách sa traduje práve z legendy o tom, 

ako Mikuláš nechával v oblokoch chudobných ľudí dary. V 

žiadnej domácnosti s malými deťmi teda v tento výnimočný 

deň nesmú chýbať čižmičky v okne! 

Môžeme ich tam položiť spolu s deťmi. Samozrejme, najprv ich dobre očistíme. 

Kedysi si deti čistili kapce či čižmičky, obe topánky z páru. Do jednej dostávali 

uhlíky či prútik, do druhej sladkosti a ovocie.  
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Mikuláš v škôlke  

Aj tento rok všetky deti z našej Mš s napätím očakávali, či príde ujo Mikuláš. 

Všetci šampióni sa zhromaždili vo svojich triedach a tíško počúvali, kedy sa 

ozve cinkot zvončeka. A ozval sa . 

Do triedy vstúpil Mikuláš a už, už malé zvedavé očka len čakali 

kedy si ich Mikuláš posadí na svoje koleno. Tí odvážnejší bez 

plaču a tí mladší aj so slzičkou v oku. Všetky dobré deti Mikulášovi zaspievali, 

zarecitovali a tak sa rozdali všetky baličky, no veru, že nič neostalo. Ba, 

dokonca aj tetám kuchárkam sa ušla dobrota i našej tete upratovačke Janke a 

aj našim učiteľkám.  

Mikuláš, ĎAKUEJEME TI . . .  

 

(p.uč. Mirka) 
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                 Spočítaj a pomocou bodiek zapíš výsledok: 
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Vianočný klip a jeho výroba  

S očakávaním Mikuláša a Vianoc sme sa aj my poponáhľali 

s výrobou vianočného klipu, keď že na pesničke sa pracovalo 

už od jesene. Už sme len čakali na ten správny čas, aby 

pesnička nabrala ten pravý vianočný šmrnc.  

Sme radi, že sa klipu zúčastnila väčšina našich detí. Je pravda, že ľahšie sa 

pracuje so staršími deťmi, ktoré nemajú strach pred kamerou a odvahu tancovať 

a spievať... ale aj naše mladšie mravčeky si to užili.  

Veríme, že sa Vám pesnička páči a budeme radi, ak ju zaradíte do svojho 

vianočného playlistu.  

 

Touto cestou chceme poďakovať nášmu p. zriaďovateľovi Matúšovi a našej 

p. uč. Dominike za spev, text a výrobe videoklipu. Ďakujeme 

 

(p.uč. Mirka) 
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    Vianočná burza 

Vianoce sú jedny z najkrajších sviatkov v roku, preto sme si vianočnú atmosféru 

vytvorili aj v našej škôlke. O zručnosti 

a šikovnosti celého nášho kolektívu 

a rodičov detí  hovorí Vianočná burza, 

ktorá bola zahájená od 9.12.  na chodbe 

našej škôlky a okrem iného nám skrášlila 

priestory. Vianočné ozdoby, ktoré nielen 

celý náš kolektív, ale aj samotní rodičia 

vyrobili, sme si priamo na tejto burze 

mohli zakúpiť za symbolické ceny. 

Výrobky sa pripravovali celé dni a 

vyrobili sa naozaj vkusné a pekné 

drobnosti. Mnohí z vás odchádzali s 

rôznymi maličkosťami. Súčasťou burzy 

bola napr. tvorba ikebán, s ktorými 

učiteľkám pomáhali aj samotné deti. 

Vianočné ikebany boli nádherné a takmer 

všetky sa predali, ako aj iné rôzne dekoračné ozdoby. Veríme že vám všetky 

výrobky spríjemnili vaše vianočné príbytky. 

Dúfame, že táto milá predvianočná akcia rozohriala vaše srdiečka! 

 

(p.uč. Katka) 
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Koľko lásky sa zmesti do krabičky od topánok 

Aj my sme sa tieto Vianoce zapojili do 

celoslovenskej výzvy, aby sme potešili niekoho, 

kto už darček neočakáva. Tak sme sa teda pustili 

do toho.  Pomocou našich šikovných rodičov sme 

naplnili baličky maličkosťami, ktoré by potešili 

nejakú babičku či deduška. Baličky boli 

odovzdané seniorom do viacerých centier a verte 

tomu, že pre niekoho to bol jediný darček, ktorý obdŕžal.  

Tato milá predvianočná akcia sa opakuje už 3. rok a my veríme, že aj ďalší rok 

bude úspešní a bohatší o baličky, aby sme tak mohli urobiť seniorom 

dvojnásobnú radosť.  

(p.uč. Mirka) 
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VIANOČNÉ PEXESO 
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Vianoce v škôlke 

 

Už prvou snehovou vločkou sa všetci dokážeme myšlienkami preniesť 

k štedrovečernému stolu a ku krásne vysvietenému stromčeku a netrpezlivo 

čakáme, kedy bude ten správny deň. 

 Vianočný stromček nechýbal ani v našej škôlke. Vianočný čas sme si skracovali 

výrobou produktov do vianočnej burzy a rôznymi pestrými aktivitami pre deti. 

Aj keď prípravu štedrej večere či potajomky prenášanie darčekov k stromčeku 

vykonávame každý rok, predsa aj ten rok sa nám tisli slzy do očí. (niekto by si 

myslel, že sme už všetky imúnne voči týmto veciam, veď predsa, to robíme rok 

čo rok) ale nie sme. Ticho počúvame ako detským hlasom znie koleda „Tichá 

noc“, ako sa v jedálni predbiehajú kto zje prví a bude pri Vianočnom stromčeku, 

ako nadšene si rozbaľujú a obzerajú darčeky... s akou iskrou a nadšením 

odchádzajú domov... preto že vedia, že už je čas Vianočný aj u nich doma.  

Tento rok sme sa pokúsili viac investovať do materiálnych veci ako sú krásne 

folklórne odevy pre naše slečny, či zadovážiť deťom kompletnú hokejovú 

výstroj pre nový krúžok – korčuľovanie. 

Preto si medzi klasickými hračkami deti našli aj folklórne šaty, prilby a korčule.  

Tou to cestou by sme sa chceli poďakovať aj našej mamičke p. Čurhovej, ktorá 

nám tie krásne šatičky ušila vo svojom salóne. @krajčírsky Salón Lucia.  
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Tichá noc 

Tichá noc, svätá noc! 

Všetko spí, všetko sní, 

sám len svätý bdie dôverný pár, 

stráži Dieťatko, nebeský dar. 

Sladký Ježiško spí, sní, 

nebesky ticho spí, sní. 

 

Tichá noc, svätá noc! 

Anjeli zleteli, 

najprv pastierom podali zvesť, 

ktorá svetom dnes dáva sa niesť: 

Kristus, Spasiteľ je tu, 

Tešiteľ sveta je tu! 

 

Tichá noc, svätá noc! 

                                                                      Nežná tvár, lásky žiar 

                                                                           božsky rozsieva v jasličkách tam: 

                                                                          bije záchranná hodina nám 

                                                                         v Tvojom zrodení, Boh Syn, 

                                                                         Ježiško, Láska, Boh Syn! 

 

(P.uč.Mirka) 
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Nepokazte toho ešte viac . . .  

Najčastejším omylom rodičov detí s nesprávnou výslovnosťou názor, že takému 

dieťaťu treba často hovoriť slová s problematickými hláskami, vety a riekanky 

s hláskou, ktorú nevie vysloviť a tým sa to naučí.  

Napomínanie rodičov je u dieťaťa prvým krokom k vytvoreniu neurózy, 

koktavosti.   

Logopedická riekanka je vhodná na rozvíjanie detskej reči. V praxi sa osvedčilo 

spájanie grafomotorických cvičení a riekaniek, piesni alebo slabík. 

 

Príklady kreslenia a používania logopedickej riekanky 

 

Kreslenie kruhov s riekankou: 

„Čari – mari, nakreslím si kvietok malý“.  

 

Kreslenie zvislých čiar s riekankou: 

„Prší, prší, to je vody, nebojím sa nepohody“      ///////////////////// 

 

Kreslenie vodorovných čiar s riekankou: 

„Tu je jedna cestička, ide po nej mamička“         ____________   __________ 

 

Kreslenie oblúkov s riekankou: 

„Tu je jeden kopec, ide po ňom otec“  

 

Kreslenie vlniek s riekankou: 

„Žblnky, vlnky - žblnky, vlnky plávame si ako člnky“    

(p. uč. Drahuša) 
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Pomoc Ukrajine. . .  

 

Veľa z nás by si ani nepomyslelo, že začiatkom Nového roka budeme v pozore, 

kvôli situácii na Ukrajine. Aj v tejto situácií sme sa všetci spoločne zomkli 

a zozbierali potrebné veci pre utečencov, ktorí rýchlym útekom si nedokázali 

zobrať všetky svoje potrebné veci.  

Podarilo sa nám zozbierať veci ako drogériu, trvanlivé potraviny, oblečenie 

hračky či poskytnúť im aj dočasné ubytovanie.   

Veríme, že invázia u našich susedov sa čoskoro skončí a všetci sa budú môcť 

vrátiť späť domov.   

(p.uč. Mirka) 
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KARNEVAL 

„Chystáme sa na karneval, bude zábava,  

do tanca už veselá nám hudba vyhráva.  

Ja dnes budem princeznička, a ty zase 

kráľ.  

Celý svet je zrazu krajší, keď je karneval.“ 

 

 

 

 

Opäť nám to covidova situácia znepríjemňovala, ale nie tak, aby sme sa nemohli 

dostatočne pripraviť na „BUBLINKOVÝ KARNEVAL“. Konečne nastal deň 

dlho očakávaného karnevalu a my sme sa teda mohli poobliekať do krásnych 

masiek. Na karneval prišli rôzne princezné, milé zvieratka, dokonca aj piráti 

a super hrdinovia.  

Aby si karneval užili veľkí aj malí šampióni, tak sme ho rozdelili do dvoch dni. 

Za dva dni nám bolo veru, že do spevu. Nohy nás boleli od tancovania a bránice 

sme mali unavené smiechom. Naše šikovné učiteľky sa postarali nielen o krásnu 

výzdobu podmorského sveta, ale aj vtipný program o zakliatej morskej víle.  

(p.uč. Mirka) 
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Farby všetci poznáme, len či ich dobre zadáme. Vyskúšaj, aká farba bude 

nasledovať. 
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Každá rúčka je šikovná, a určite aj tá tvoja. Každý šašo má vlastný tieň, 

pokus sa spojiť s ceruzkou ten správny. 
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Marec mesiac kníh 

Už odnedávna vieme, že mesiac 

marec patrí knihám. Práve 

ministerstvo kultúry 

Československej socialistickej 

republiky a Zväz československých 

spisovateľov, ktorí v spolupráci s 

obchodmi a štyrmi najväčšími 

vydavateľstvami vyhlásili marec za 

mesiac knihy. Stalo sa tak v roku 

1955. Aj vďaka medializácii, 

propagácií na školách, sa knihy 

naozaj výrazne dostali do popredia, 

pre ich propagáciu sa odvtedy robilo 

viac. 

Knihy sú totiž nástrojom zázračným. 

Jednak robia ľudí múdrejšími, 

umožnia nám prežiť mimo ten svoj 

život aj mnoho životov iných ľudí. 

No my máme na mysli detské knihy, 

kedy sa každá z nás na chvíľu stane 

princeznou a z malého chlapca sa 

stane údajný rytier bojujúci s 3 – 

hlavým drakom. Detskej fantázii sa 

medze nekladú a čím viac budete 

deťom čítať knihy, tým viac budú 

poznať viac slov, preto že sa im 

naskytuje nová slovná zásoba.  

Taktiež dôležitým aspektom pri 

čítaní alebo pozorovaní knihy je aj 

to, ako dieťa drží knihu, alebo 

dokonca, či vie v nej správne 

obracať listy.    

Čítaním rozvíjame empatiu, 

tvorivosť a spoločne strávený 

čas  je najkrajšie spojenie 

dieťaťa a rodiča.  
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V dnešnej dobe veľa deti nejaví záujem o knihy, zrejme kvôli tomu, že majú na 

výber. Hračky od výmyslu sveta, technické vymoženosti ako tablety, mobily, 

počítače sa ukazujú ako lepšia zábava ako kniha.  

Verte tomu, že dieťa ktoré je zaujaté mobilom, nemá odkiaľ mať lepšiu slovnú 

zásobu. 

Aj keď stále sa nájde niekto s pomedzi deti, kto siahne aj po knihe, ale nie je ich 

veľa. Preto aj našim cieľom je u deti prejaviť väčší záujem o knihy a aby vedeli, 

kde sa v našom meste predávajú, zaviedli sme ich do centra mesta, kde jedno 

také útulne kníhkupectvo máme. Zrazu bola každá kniha pre nich zaujímavá. Od 

tety predavačky sme jednu aj dostali ako darček do našej školskej knižnice. 

A veru, že hneď sme ju aj pri obedňajšom spánku využili a prečítali si prvú 

rozprávku.  

Možno by nebolo zle, dať dieťaťu na výber...a len tak sa prejsť do kníhkupectvá 

aj keď momentálne nemáte vo výhľade žiadne narodeniny, či meniny. ... a snáď 

si vyberie aj samé a nájde si ku knihám vzťah.  

Prečo by deti a rodičia mali čítať spolu ? 

Čítanie s deťmi vytvára spokojné a šťastné vzťahy, čím sa zvyšuje 

pravdepodobnosť, že pre deti bude čítanie príjemné aj v budúcnosti. Čítanie 

doma pozitívne ovplyvňuje neskorší výkon v škole. Zvyšuje slovnú zásobu detí, 

ich sebavedomie a buduje dobré komunikačné schopnosť. 

(p. uč. Mirka) 
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Ktoré prasiatko bývalo v slamenom domčeku a ktoré bývalo v drevenom 

domčeku? Pokus sa farebne rozlíšiť tri prasiatka a ich domčeky. 
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Vystrihni postavičku z rozprávky „O repke“ a prilep ju na správny tieň.  
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Jedna bodka, dve bodky... to sú sestry dvojbodky... 

Sme radi, že ani našu materskú školu neobišli herci divadielka @Divadlo na 

Predmestí zo Spišskej Novej Vsi a chvíľu sme mohli upustiť od našich bežných 

pracovných povinností.  

Išlo o činohernú rozprávku s pesničkami podľa literárnej predlohy M. 

Ďuričkovej. Predstavenie bolo nabité chytľavými pesničkami, pri ktorých ani ty 

najmenší neostali na svojich miestach. Naši šampióni sa dozvedeli o tom, že aj 

budík sa dá zastaviť a nebáli sa ani papierovej Gevenduchy.  
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Svetový deň vody sme oslávili pokusmi a aktivitami. 

 

Keďže v piatok sme zahájili poslednú farbu, ktorou bola 

modra... hneď sme to využili aj k Medzinárodnému dňu 

vody, ktorý je zvyčajne 22. marca. Najmladšie triedy 

mravcov a lienok si vyskúšali hokus – pokus s farebnými 

cukríkmi. Pri cukríkoch sme samozrejme museli rýchlo 

konať, lebo sa nám nejako rýchlo míňali  a pomocou 

horúcej vody sa nám vytvorila krásna dúha.   

 

Samozrejme zamrznutá farebná sóda 

má v sebe tiež poriadne kúzlo, keď 

deti pomocou pipety naberali octovú 

vodu, stali sa svedkami krásnej 

penovej šou. 

Staršie deti spoznávali kolobeh vody 

pomoc krásnej prezentácie 

a pomocou farebných odtlačok si 

vyhotovili vlastný vodovod pitnej 

vody. Význam tejto životodarnej 

tekutiny sme si pripomenuli 

veselými pesničkami ale aj  

poučnými rozprávkami. Na záver 

nechýbala odmena v podobe modrej 

kvapky, aby nám doma pripomínala, 

že s vodou treba šetriť a zvlášť 

v tejto dobe kedy je potrebné zvýšiť 

hygienu rúk.  
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Deti si osvojili poznatky aj o tom, že voda 

neslúži len na pitie... ale vodu potrebuje aj 

mamka na varenie, či práčka na pranie 

bielizne. Už vieme, že voda je dôležitá nie 

len pre ľudí ale aj pre rastliny a rôzne 

zvieratka. Niektoré zvieratka majú tak radi 

vodu, že v nej dokonca bývajú. Dôležité je, 

že nám chuti čistá, neochutená a že je 

zdravá. 

 

(p.uč. Mirka)
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Pomôž kvapke nájsť cestu k džbánu.  

 


